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RACHUNKOWOŚĆ 
NA RZECZ ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Streszczenie: Naturalną implikacją wzrostu znaczenia idei zrównoważonego rozwoju oraz 
wyrosłej na jej podstawie koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu była potrzeba wy-
pracowania przez system rachunkowości rozwiązań umożliwiających dostarczanie informacji 
o sposobach i wynikach realizacji ww. koncepcji w jednostkach gospodarczych działających 
na rynku. Celem artykułu jest przedstawienie źródeł koncepcji zrównoważonego rozwoju 
oraz jej wpływu na współczesną rachunkowość. W tekście podjęto rozważania dotyczące 
genezy koncepcji zrównoważonego rozwoju oraz CSR. Dalej uwagę skupiono na roli rachun-
kowości w realizacji wyżej wymienionych idei oraz uwypuklono związane z tym dylematy.

Słowa kluczowe: rachunkowość, zrównoważony rozwój, społeczna odpowiedzialność biznesu.

DOI: 10.15611/pn.2014.329.24

1. Wstęp 

Koncepcja zrównoważonego rozwoju nabiera coraz większego znaczenia w debacie 
dotyczącej przyszłości środowiskowej, społecznej, ale również i gospodarczej naszego 
globu, szczególnie w bieżącym okresie, kiedy w wyniku kryzysu relacje pomiędzy 
uczestnikami rynku zostały wyraźnie zachwiane [Ministerstwo Gospodarki].

Naturalną implikacją wzrostu znaczenia idei zrównoważonego rozwoju oraz 
wyrosłej na jej podstawie koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu była 
potrzeba wypracowania przez system rachunkowości rozwiązań umożliwiających 
dostarczanie informacji o sposobach i wynikach realizacji ww. koncepcji w przed-
siębiorstwach, a także innych jednostkach działających na rynku. Na tym gruncie 
opracowane zostały narzędzia „języka biznesu”, które określane są wspólnym mia-
nem rachunkowości społecznej odpowiedzialności. Celem niniejszego artykułu 
jest przedstawienie źródeł koncepcji zrównoważonego rozwoju oraz jej wpływu na 
współczesną rachunkowość. 
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226 Marta Mazurowska

2. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego

Metodą badawczą przyjętą w opracowaniu jest krytyczna analiza opisowa oraz me-
toda dedukcji. Punktem wyjścia podjętych rozważań jest przybliżenie istoty i gene-
zy koncepcji zrównoważonego rozwoju oraz społecznej odpowiedzialności biznesu. 
Następnie uwagę skupiono na roli rachunkowości w realizacji wyżej wymienionych 
idei oraz uwypuklono związane z tym dylematy. W ostatniej części artykułu przed-
stawiono wynikające z tej analizy wnioski.

3. Geneza oraz istota koncepcji zrównoważonego rozwoju

Początki teoretycznych i praktycznych założeń koncepcji zrównoważonego rozwoju 
– utożsamianej często z takimi pojęciami, jak: ekorozwój, rozwój trwały czy rozwój 
samopodtrzymujący się – sięgają XVIII wieku. W roku 1713 austriacki urzędnik 
H.C. von Carlowitz wprowadził zasadę pozyskania takiej ilość drewna leśnego, aby 
możliwa była jego regeneracja w ciągu roku. Tego rodzaju metoda gospodarowania 
okazała się konieczna, gdy inwestycje przemysłowe zaczęły zagrażać trwałości po-
bliskich lasów [Ziółkowski 2013, s. 118].

Podobne zagrożenie, choć o dużo większej skali i zdecydowanie bardziej zróż-
nicowanym charakterze, zaistniało w XX wieku. Rosnąca populacja ludzka, szybkie 
zużywanie zasobów naturalnych oraz narastające zanieczyszczenie środowiska, któ-
re były skutkiem rewolucji przemysłowej, a także niezaspokajanie podstawowych 
potrzeb coraz większych grup ludzi sprawiły, że nie tylko środowisko przyrodnicze, 
ale również sfera społeczna i ekonomiczna zaczęły odczuwać skutki zachwiania 
równowagi ekologicznej [Zabłocki 2002, s. 13].

Pośrednim następstwem rosnącej świadomości społecznej w zakresie potrzeby 
ochrony środowiska przyrodniczego i zrównoważonego rozwoju było podjęcie dys-
kusji przez instytucje międzynarodowe, a przede wszystkim Organizację Narodów 
Zjednoczonych. Szczególną rolę odegrał raport Człowiek i jego środowisko, przedsta-
wiony społeczności międzynarodowej w 1969 r. przez U Thanta, oraz pierwszy raport 
Klubu Rzymskiego, zatytułowany Granice wzrostu, opublikowany na początku lat 
70. [Zabłocki 2002, s. 13]. Sprawozdanie Klubu Rzymskiego ukazało się równocześ- 
nie z książką R. Carsona Cicha wiosna (Silent Spring), gdzie przedstawiona została 
szczegółowa charakterystyka globalnych zagrożeń [Pyrajczak 2008, s. 39-40].

Kolejnym kamieniem milowym było powołanie przez Zgromadzenie Narodów 
Zjednoczonych w 1983 r. światowej Komisji Środowiska i Rozwoju. Komisja ta mia-
ła zbadać w skali globalnej, jak działalność człowieka dotknęła środowisko naturalne 
Ziemi oraz określić aspekty ekonomiczne i społeczne tej działalności. Praca nad tym 
raportem została zakończona w marcu 1987 r. i opublikowana pod tytułem Nasza 
wspólna przyszłość (Our Common Future). Opracowanie to jest rodzajem raportu 
o sukcesach i porażkach ludzkości w XX wieku [Ziółkowski 2013, s. 118-119].

Nie mniej istotna dla powstania omawianej koncepcji była konferencja w Rio de 
Janeiro, zorganizowana w 1992 r., która zaowocowała przyjęciem przez społeczność 
międzynarodową kilku istotnych deklaracji politycznych, m.in. Deklaracji z Rio 
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oraz Agendy 21. Zrównoważony wzrost został również wskazany wśród trzech prio-
rytetów Strategii Europa 2020, która stanowi nowy, długofalowy program społecz-
no-gospodarczy UE [Ziółkowski 2013, s. 118-119]. 

Ogólnie można przyjąć, iż zrównoważony rozwój ma na celu zapewnienie trwa-
łej równowagi między koniecznym zaspokojeniem potrzeb społeczno-ekonomicz-
nych ludzkości a wymogami szeroko pojętej ochrony środowiska i harmonijnego 
z nim współżycia teraz i w przyszłości [Pawłowski 2008, s. 24].

Należy w tym miejscu podkreślić, że na tle idei zrównoważonego rozwoju wy-
ewoluował nowy paradygmat ekonomiczny, jakim jest ekonomia zrównoważonego 
rozwoju [Rogall 2010]. W ramach tego paradygmatu dąży się do takich warunków 
gospodarowania, które przywracają rudymentarną racjonalność, tzn. które nie są 
prowadzone w perspektywie krótkookresowych zysków, z pominięciem wszelkich 
ograniczeń ze strony natury, i które nie biorą pod uwagę uwarunkowań społeczno- 
-kulturowych. 

W literaturze oraz mediach niejednokrotnie utożsamia się koncepcję zrówno-
ważonego rozwoju z równie popularną w ostatnim czasie ideą społecznej odpowie-
dzialności biznesu, co jest znaczącym błędem. Powszechnie uważa się, że społeczna 
odpowiedzialność biznesu (corporate social responsibility, CSR) jest odpowiedzią 
II sektora gospodarczego na wyzwania, które stawiają przed nim zasady zrównowa-
żonego rozwoju. Społeczną odpowiedzialność przedsiębiorstw definiuje się m.in. 
jako: koncepcję, według której przedsiębiorstwa na etapie budowania strategii do-
browolnie uwzględniają interesy społeczne i ochronę środowiska, a także relacje 
z różnymi grupami interesariuszy [Blanke, Gorynia-Pfeffe 2008].

Podsumowując powyższe rozważania, należy stwierdzić, iż koncepcja zrówno-
ważonego rozwoju oraz tym samym idea społecznej odpowiedzialności przedsię-
biorstw stały się nieodłącznym elementem prowadzenia działalności gospodarczej 
w XXI wieku. Naturalną implikacją tego faktu była potrzeba wypracowania przez 
system rachunkowości rozwiązań dostarczających informacji o realizacji założeń 
CSR w przedsiębiorstwach, a także innych jednostkach działających na rynku. Na 
tym gruncie wypracowane zostały narzędzia „języka biznesu”, które są określane 
wspólnym mianem rachunkowości społecznej odpowiedzialności.

4. Rola rachunkowości w realizacji koncepcji CSR

J. Samelak [2012, s. 100] definiuje rachunkowość odpowiedzialności społecznej 
jako „system pomiaru ekonomicznego odnoszącego się do wartości majątku i kapi-
tału oraz efektów gospodarowania nimi w przedsiębiorstwie, stosującego podejście 
etyczne i celowo zorientowanego na potrzeby zarządzania przedsiębiorstwem oraz 
jego wewnętrznego i zewnętrznego rozrachunku z tytułu ekonomicznej, społecznej 
i środowiskowej odpowiedzialności”1.

1 Należy w tym miejscu jednak podkreślić, iż pierwszym krokiem do stworzenia rachunkowości 
społecznej odpowiedzialności było powstanie rachunkowości środowiskowej, nazywanej również zie-
loną rachunkowością czy też rachunkowością ekologiczną [Nowak 2002, s. 17].
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Koncepcja CSR pozostaje w ścisłym związku z informacyjną funkcją rachun-
kowości. Związek ten można rozpatrywać w odniesieniu do jakości informacji 
prezentowanych w sprawozdaniu finansowym, jak również w odniesieniu do jej 
zakresu [Matuszak 2013, s. 103]. Rachunkowość społecznej odpowiedzialności sta-
nowi również jeden z czynników doskonalenia praktyk społecznej odpowiedzialno-
ści przedsiębiorstw, a tym samym koncepcje społecznej odpowiedzialności są szan-
są na rozwój rachunkowości [Pogodzińska-Mizdrak 2010, s. 179].

Zdaniem M. Blowfielda i A. Murraya [2008, s. 189] społeczno-środowiskowa 
sprawozdawczość nie była tradycyjnie traktowana jako część rachunkowości lub 
sprawozdawczości finansowej. Jak twierdzili jeszcze sześć lat temu: „problematyka 
ta, choć przez niektórych niedostrzegana, stanowi od ok. 35 lat przedmiot zaintereso-
wania niewielkiej liczby badaczy z dziedziny rachunkowości, głównie zachodnich”. 
Dzisiaj inkorporacja do rachunkowości aspektów społeczno-środowiskowych stała 
się faktem i jest tematem podejmowanym przez coraz liczniejsze grono badaczy nie 
tylko zagranicznych, ale również krajowych (m.in. [Krasodomska 2012]).

Wyrazem włączenia problemów społecznych i środowiskowych do DNA przed-
siębiorstwa jest sprawozdawczość zintegrowana (integrated reporting) [Krasodom-
ska 2013, s. 65]. 

Zgodnie z definicją IIRC (Interational Integrated Reporting Council) zintegro-
wany raport łączy istotne informacje na temat strategii, zarządzania, efektywności 
i perspektyw organizacji tak, by odzwierciedlić ekonomiczny, społeczny i środowi-
skowy kontekst jej funkcjonowania [IIRC 2011].

Za teoretyczne podstawy zintegrowanej sprawozdawczości można uznać przede 
wszystkim teorię interesariuszy oraz teorię legitymizacji. Istotnym elementem 
kształtowania relacji przedsiębiorstwa z interesariuszami jest efektywne informowa-
nie o jego osiągnięciach nie tylko w obszarze ekonomicznym, ale również społecz-
nym i środowiskowym. Z kolei teoria legitymizacji opiera się na idei społecznego 
porozumiewania się przedsiębiorstwa z otoczeniem. Zgodnie z tą teorią interesariu-
sze zewnętrzni wymagają od jednostki gospodarczej podejmowania takich działań, 
aby jej funkcjonowanie było postrzegane jako przejrzyste, zgodne z normami prawa 
i zasadami ekonomii [Micherda (red.) 2012].

Należy podkreślić, że spółki zaczęły publikować pierwsze raporty zintegrowane, 
zanim problem ten znalazł szersze ujęcie w literaturze [Eccles, Armbrester 2011,  
s. 13]. Jest to przykład wpływu praktyki na podejmowanie w teorii nowych obsza-
rów badawczych. 

Konkludując powyższe rozważania, można stwierdzić, iż założeniem rachunko-
wości społecznej odpowiedzialności oraz zadaniem wypracowanych przez nią na-
rzędzi jest wspieranie przedsiębiorstw w realizacji idei CSR. Jest to obecnie jeden 
z głównych przedmiotów dyskusji podejmowanych zarówno przez teoretyków, jak 
i praktyków rachunkowości, który, wydawałoby się, przyćmił dotychczas najbardziej 
kontrowersyjne zagadnienia związane z MSSF czy też wartością godziwą. Pomimo 
tego, iż założeniom koncepcji zrównoważonego rozwoju, CSR oraz rachunkowości 
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odpowiedzialności społecznej słuszności odmówić nie można, wiążą się z nimi licz-
ne, niejednokrotnie poważne dylematy, co zostanie przedstawione poniżej.

5. Dylematy

Problemy z pojmowaniem oraz wdrożeniem koncepcji CSR w przedsiębiorstwach 
zostały bardzo trafnie zaprezentowane w raporcie Deloitte Zarządzanie ryzykiem. 
Społeczna odpowiedzialność biznesu i zrównoważony rozwój [2011]. Zdaniem auto-
rów raportu możemy wyróżnić następujące typy przedsiębiorstw:

1) nastawione na działalność charytatywną,
2) skoncentrowane na raporcie końcowym: przeznaczające znaczne zasoby na 

przygotowanie i graficzne opracowywanie dokumentu prezentującego jej działania, 
bez skupiania się na wiarygodności prezentowanych treści, 

3) nastawione minimalistyczne: niektóre firmy postrzegają działalność w zakre-
sie CSR i zrównoważonego rozwoju jako uciążliwy obowiązek, 

4) aktywne i nastawione na informowanie,
5) stosujące zintegrowane i strategiczne podejście.
Postawy przedsiębiorstw, które zostały zaprezentowane w pierwszych trzech 

podpunktach, można określić mianem „pseudo CSR”, i są one niestety powszech-
nie spotykane. Takie podejście jest bezpośrednim zagrożeniem dla wiarygodności 
rocznych raportów zintegrowanych, co stawia pod znakiem zapytania samą istotę 
włączania do rachunkowości aspektów społecznej odpowiedzialności. Jak stwierdza 
A. Karmańska [2013] , „to społeczna odpowiedzialność biznesu „przypina się” do 
rachunkowości, po to, by bardziej siebie uwiarygodniać, bo rachunkowość mimo 
wszystko jest bastionem rzetelności i wiarygodności w świecie szacunków, liczb, 
przybliżeń i trudnej predykcji nawet co do najbliższej przyszłości […]”.

Powyższe zagrożenia implikują kolejne wątpliwości dotyczące przede wszyst-
kim narracyjnej części informacji prezentowanych w sprawozdaniach zintegrowa-
nych. W związku z istotnym ryzykiem tendencyjnego (a wręcz marketingowego) 
wykorzystania rocznych raportów finansowych [Karmańska 2013] pod znakiem 
zapytania stoi przydatność oraz użyteczność tych sprawozdań [Kamela-Sowińska 
2009]. Kolejne problemy związane są również z granicami percepcji niezwykle ob-
szernych informacji opisowych (szerzej m.in. [Szewc 2009]). 

6. Wnioski

Jak trafnie stwierdza T. Sedláček [2011, s. 28-29], „przekonanie, że nie powinniśmy 
zanieczyszczać krajobrazu, okolicy, estetyki reklamą jest uczuciem niematerialnym, 
miękkim. […] Z drugiej strony reklama, materializm, zysk to jest twarda siła, war-
tość, która cenę ma – twardą, bezdyskusyjną. Ta bitwa jest okropnie niesprawiedli-
wa. Jeżeli coś ujmiesz w liczbach, zmienia się w twardy argument. Czego w licz-
bach wyrazić się nie da, jest miękkie. I przegrywa, zanim jeszcze w ogóle zacznie 
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grać”. Jak dalej argumentuje autor, „ubieranie” problemów społeczno-środowisko-
wych w liczby może być jedyną drogą do uświadomienia światu, jak ważne dla 
przyszłości naszego globu są założenia koncepcji zrównoważonego rozwoju. I taką 
właśnie funkcję mogą spełniać narzędzia rachunkowości społecznej odpowiedzial-
ności, w tym przede wszystkim sprawozdawczość zintegrowana. Musimy być jed-
nak bardzo ostrożni. Pomimo niezaprzeczalnej słuszności zaprezentowanych idei, 
w praktyce brak zrozumienia jej dogłębnej istoty niejednokrotnie przyczynia się 
do wykorzystania omawianych koncepcji w celach, które można określić mianem 
„pseudo CSR”. Chodzi tutaj przede wszystkim o sytuacje, kiedy przedsiębiorstwa 
posługują się treścią prezentowaną w zintegrowanym sprawozdaniu finansowym 
wyłącznie w celu kreowania wizerunku i budowania na tej podstawie przewagi kon-
kurencyjnej. Ryzyko to jest bezpośrednim zagrożeniem dla wiarygodności i uży-
teczności raportów biznesowych, a tym samym zaburza zaufanie do generowanych 
przez rachunkowość informacji. 
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ACCOUNTING FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT

Summary: The natural implication of growing importance of sustainable development and 
Corporate Social Responsibility was the need to develop a system of accounting solutions, 
which could provide information on the methods and results of the implementation of the 
above concepts in economic entities. The purpose of this article is to present the origin of the 
concept of sustainable development and its impact on accounting. The text elaborates on the 
genesis of the concept of sustainable development and CSR. Further attention is focused on 
the role of accounting in the implementation of the above-mentioned ideas and highlights the 
related dilemmas.

Keywords: accountancy, sustainable development, Corporate Social Responsibility.
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